
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 240    

N. GENERALE 670 DEL 07/06/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 

QUADRO, EX ART. 54 D.LGS.50/2016, CON UN UNICO OPERATORE, PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A 

TEMPO DETERMINATO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63, 

COMMA 2, LETTERA C) D 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 240    

DEL 07/06/2021 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 

QUADRO, EX ART. 54 D.LGS.50/2016, CON UN UNICO OPERATORE, PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A 

TEMPO DETERMINATO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63, 

COMMA 2, LETTERA C) D 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta: 

 dal medesimo dirigente che lo sottoscrive, anche quale responsabile del procedimento; 

 

- Considerato che si rende necessario individuare una agenzia di somministrazione di lavoro per 
assicurare, nelle more della conclusione dei concorsi pubblici in espletamento, la continuità delle 
attività amministrative mediante la fornitura di un numero massimo complessivo di 6 (sei) unità con 
il profilo professionale di Istruttore Tecnico, e di 4 (quattro) unità con il profilo professionale di 
Specialista Amministrativo (Istruttore Direttivo Amministrativo); 
- Assunto l’impegno ad inserire il presente appalto nel programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi, al fine dell’attribuzione del relativo codice unico di intervento (CUI); 
- Dato atto che: 

 - l’art. 8, co. 1, lett. d) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, prevede che “le 
procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture possono essere avviate anche in 
mancanza di una specifica previsione nei documenti di programmazione di cui all’articolo 21 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, già adottati, a condizione che entro trenta giorni decorrenti 
dalla data di entrata in vigore della legge di conversione si provveda ad un aggiornamento in 
conseguenza degli effetti dell’emergenza COVID-19” 

- Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi 
mediante conclusione di un accordo quadro di cui all’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, per la durata di 6 
mesi; 

- Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 04.08.2020 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020-2022; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 07.08.2020 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione, unificato al Piano della Performance, 2020-2022, con il quale sono 

state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

- Visti gli articoli: 



2 

 

- 63 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate; 
- 54 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina gli accordi quadro; 
- 40, co. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice 
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”, 
nonché l’art. 52, co. 5 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale rende necessario l’utilizzo di 
piattaforme elettroniche di negoziazione per lo svolgimento delle procedure di gara, onde 
assicurare che “l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione 
siano mantenute…”; 
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Visti: 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
- Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
Atteso che: 
- il contratto di accordo quadro, non essendo fonte di immediata obbligazione tra il Comune di 
Trani e la società affidataria dell’accordo quadro, non comporta l’assunzione di impegno di spesa; 
- i singoli contratti attuativi, derivanti dal contratto di accordo quadro, verranno finanziati, nel corso 
di esecuzione dell’accordo, dal Servizio competente con specifica determinazione dirigenziale di 
impegno di spesa, imputando la relativa spesa ai pertinenti capitoli del Bilancio di Previsione; 
- Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione 
a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 
- Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire un numero massimo complessivo 
di 6 (sei) unità, con il profilo professionale di Istruttore Tecnico – cat. C1, e di 4 (quattro) unità, con 
il profilo professionale di Specialista Amministrativo (Istruttore Direttivo Amministrativo) – cat. D1, 
per un tempo massimo di sei mesi mediante agenzia autorizzata di somministrazione del lavoro; 
a) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato; 
b) il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità elettronica; 
c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 
- Ritenuto di fissare la base d’asta soggetto a sconto in € 23.693,00 oltre ad IVA; 
- Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento 
non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 
- Ritenuto pertanto di affidare il servizio mediante la conclusione di un accordo quadro da 
assegnare con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, 
in modalità telematica, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 
-  Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 87742872B1; 
- Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
- Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
- Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
- Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti poiché poiché ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016 l’erogazione del servizio 
afferisce ad un processo sistemico che necessita di unitarietà di governo e di visione; 
 

DETERMINA 



3 

 

 
1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 
2) Di avviare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 
50/2016, in modalità telematica, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in modalità telematica; 
3) Di approvare l’allegato capitolato tecnico che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione dei 
servizi e la disciplina dell’accordo quadro, nonché il disciplinare di gara che stabiliscono le modalità 
ed i requisiti che l’operatore economico deve possedere per la partecipazione alla presente 
procedura d’appalto; 
4) Di disporre che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
5) Di porre a base d’asta la somma di € 23.693,00 soggetta a ribasso; 
6) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
7) Di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia 
mediante ricorso ai metodi di cui all'art. 97 commi 3 del D.Lgs. n. 50/2016 solamente in presenza 
di almeno tre offerte ammesse. Nel caso in cui le offerte ammesse siano inferiori a tre non si 
procederà alla determinazione della soglia di anomalia, salva la facoltà per la stazione appaltante 
di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente 
bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs. 50/2016; 
8) Di dare atto che: 
- il contratto di accordo quadro, non essendo fonte di immediata obbligazione tra il Comune di 
Trani e la società affidataria dell’accordo quadro, non comporta l’assunzione di impegno di spesa; 
- i singoli contratti attuativi, derivanti dal contratto di accordo quadro, verranno finanziati, nel corso 
di esecuzione dell’accordo, dal Servizio competente con specifica determinazione dirigenziale di 
impegno di spesa, imputando la relativa spesa ai pertinenti capitoli del Bilancio di Previsione; 
9) Di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’Ente e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 5 del Regolamento di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 21 del 06.05.2020; 
10) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con 
modalità elettronica; 
11) Di stabilire che il responsabile del procedimento è il Dott. Nicola Alessandro Attolico; 
12) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E 

ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE 

PERSONE 

Alessandro Nicola Attolico 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA;1;395824



Comune di Trani

Visti

772

DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, EX ART. 54
D.LGS.50/2016, CON UN UNICO OPERATORE, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE PROCEDURA
NEGOZIATA EX ART. 63, COMMA 2, LETTERA C) D

2021

Servizio Personale - Gestione Giuridica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 240 Nr. adozione generale: 670
07/06/2021Data adozione:

10/06/2021Data

VISTO NON NECESSARIO - ATTO NON COMPORTANTE IMPEGNO DI SPESA

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 11/06/2021  al  26/06/2021. 

 

Trani, lì 11/06/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


